ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

Об утверждении Положения

о проведении выборов председателя

корпуса профессоров РАН, работающих

на территории Сибирского отделения РАН

Президиум федерального государственного бюджетного учреждения

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить Положение о проведении выборов председателя  корпуса

профессоров РАН, работающих на территории Сибирского отделения РАН

(приложение).

Председатель Отделения

академик  РАН              В.Н. Пармон

Главный ученый секретарь

Отделения чл.-к.  РАН                      А.А. Тулупов

29.11.2023 350

Приложение
к постановлению

президиума  СО РАН
от 29.11.2023

                             № 350

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении выборов председателя

корпуса профессоров РАН,

работающих на территории Сибирского отделения РАН

 1. Выборы председателя корпуса профессоров РАН, работающих на

территории Сибирского отделения РАН (далее – председатель),  проводятся

на общем собрании корпуса профессоров РАН, работающих на территории

Сибирского отделения РАН (далее – общее собрание). Общее собрание

правомочно (имеет кворум), если в нем приняли участие более половины

состава профессоров РАН, работающих на территории Сибирского отделения

РАН (далее – профессора РАН).

 Председатель корпуса профессоров РАН избирается на срок действия

полномочий председателя СО РАН.

  В случае досрочного прекращения полномочий председателя корпуса

профессоров РАН проводятся выборы председателя на общем собрании

корпуса профессоров РАН.

 2. Дата проведения общего собрания по выборам председателя

устанавливается президиумом СО РАН.

3. Выдвижение кандидатов на должность председателя из числа

профессоров РАН проводится не позднее чем за неделю до даты проведения

общего собрания, в повестку дня которого включен вопрос избрания

председателя.

4. Право выдвижения кандидатов на должность председателя

предоставляется бюро объединенных ученых советов СО РАН по

направлениям науки (не более одного кандидата от бюро объединенных

ученых советов СО РАН по направлениям науки).

5. Выдвижение кандидата на должность председателя осуществляется с

письменного согласия кандидата письмом в президиум СО РАН,

подписанным кандидатом.

6. На заседании бюро ОУС СО РАН по направлениям науки (далее –

Бюро) рассматривают все предложенные кандидатуры на должность

председателя.

Каждый кандидат имеет право выступить перед членами Бюро.

7. Выдвижение кандидата на должность председателя осуществляется

тайным голосованием. В тайном голосовании по выдвижению кандидатов на

должность председателя принимают участие только члены этого Бюро.

В бюллетень для тайного голосования включаются все предложенные

кандидаты, давшие письменное согласие баллотироваться на должность

председателя.

 Выдвинутыми считаются кандидаты, получившие при тайном

голосовании большинство голосов членов Бюро, присутствующих на

заседании.

 8. Для регистрации кандидата на должность председателя в Отдел

научных кадров УОНИ СО РАН не позднее чем за неделю до проведения

общего собрания представляются выписки из протоколов заседаний Бюро по

выдвижению кандидата на должность председателя с приложением

протоколов счетных комиссий с результатами тайного голосования,

письменное согласие и справка-аннотация кандидата.

Выдвинутые кандидаты регистрируются Отделом научных кадров

УОНИ СО РАН.

9. Президиум СО РАН утверждает форму бюллетеня для тайного

голосования на общем собрании по выборам председателя, в который

включаются зарегистрированные кандидаты в алфавитном порядке.

Общее собрание утверждает бюллетень для голосования.

10. Зарегистрированные кандидаты на должность председателя вправе

представить свою предвыборную программу для размещения на

официальном сайте СО РАН.

 11. Общее собрание рассматривает и утверждает сформированный

президиумом СО РАН состав счетной комиссии.

 Счетная комиссия формируется президиумом СО РАН при подготовке

к проведению общего собрания профессоров РАН по кадровым вопросам  из

числа профессоров РАН, не баллотирующихся для избрания на пост

председателя корпуса профессоров РАН.

 12. Общее собрание открывает председатель (председательствующий).

В случае участия в выборах действующего председателя, решение о

председательствующем общего собрания профессоров РАН по вопросу

избрания председателя принимается открытым голосованием по

представлению президиума СО РАН.

 13. При проведении общего собрания председательствующий

объявляет список всех включенных в бюллетень кандидатов.

 14. Каждый кандидат, включенный в бюллетень, имеет право на

выступление перед общим собранием профессоров РАН в соответствии с

утвержденным общим собранием регламентом выступлений кандидатов и

обсуждения кандидатур.

 15. Выборы председателя корпуса профессоров РАН проводятся путем

тайного голосования членов общего собрания.

16. Председатель (председательствующий) объявляет порядок

голосования. Участник общего собрания корпуса профессоров РАН  может

отдать свой голос только за одного кандидата на должность председателя

корпуса профессоров РАН.

 17. В голосовании на общем собрании профессоров РАН принимают

участие все присутствующие на собрании профессора РАН. Возможно

проведение защищенного дистанционного голосования с помощью

электронных либо иных технических средств, если при этом используются

любые способы, позволяющие достоверно установить лицо, принимающее

участие в заседании и имеющее право участвовать в обсуждении вопросов

повестки дня и голосовать.

18. Кандидат в председатели корпуса профессоров РАН считается

избранным общим собранием профессоров РАН, если он получил

большинство голосов членов общего собрания, принявших участие в

голосовании.

19. Если в бюллетень для тайного голосования включен один кандидат

(на должность председателя выдвинут один кандидат), то проводится один

тур голосования.

20.  Если в бюллетень для голосования включены два и более кандидата,

и по итогам голосования первого тура председатель не будет избран (два или

более  кандидата наберут равное число голосов), в бюллетень для

голосования во втором туре включаются оба (или более) кандидата.

21. Если по итогам голосования в двух турах председатель не будет

избран, а также все кандидаты на должность председателя сняли свои

кандидатуры до проведения голосования, назначаются новые выборы

председателя. Решение о сроках проведения нового общего собрания корпуса

профессоров РАН по выборам председателя принимает президиум СО РАН.

  22. Общее собрание корпуса профессоров РАН как высший орган

управления корпуса профессоров РАН вправе возложить исполнение

полномочий председателя на одного из профессоров РАН до проведения

новых выборов председателя.

Главный ученый секретарь

Отделения чл.-к. РАН                       А.А. Тулупов